



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**SETOR DE CONTABILIDADE**

Exercício: 2014

Página: 1/2

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:
01/01/2014 a 31/12/2014 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADA		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2014	Até o Bimestre 2013
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)	36.312.100,00	6.772.011,23	36.880.701,28	34.493.264,05
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	3.660.000,00	548.087,72	3.488.111,95	3.155.740,03
3	IPTU	895.000,00	63.391,69	711.875,13	617.833,24
4	ISS	1.894.400,00	305.478,82	1.880.872,07	1.852.408,15
5	ITBI	186.000,00	85.325,78	306.657,45	179.655,63
6	IRRF	278.000,00	84.825,39	370.161,79	302.204,65
7	Outras Receitas Tributárias	406.600,00	9.066,04	218.545,51	203.638,36
8	Receita de Contribuições (9+10)	0,00	0,00	0,00	0,00
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	2.100,00	2.046,62	16.663,27	8.813,35
12	Receita Patrimonial	40.000,00	23.702,37	179.596,53	97.921,65
13	(-) Aplicações Financeiras	37.900,00	21.655,75	162.933,26	89.108,30
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	32.040.000,00	6.094.613,79	32.204.182,80	29.838.144,34
15	FPM	10.320.000,00	2.407.562,12	10.679.773,75	9.969.830,05
16	ICMS	6.241.000,00	1.077.452,82	5.953.242,53	5.987.872,00
17	Convênios	3.014.200,00	696.463,28	3.380.589,50	2.454.263,81
18	Outras Transferências Correntes	12.464.800,00	1.913.135,57	12.190.577,02	11.426.178,48
19	Demais Receitas Correntes (20+21)	610.000,00	127.263,10	1.171.743,26	1.490.566,33
20	Dívida Ativa	206.000,00	60.150,01	461.866,23	220.596,64
21	Diversas Receitas Correntes	404.000,00	67.113,09	709.877,03	1.269.969,69
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)	3.238.000,00	482.467,83	3.057.727,74	1.074.050,95
23	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	18.000,00	3.497,10	21.077,58	17.080,22
25	Alienação de Bens (V)	0,00	450.917,36	471.055,67	496.517,37
26	Transferências de Capital (27+28)	3.220.000,00	28.053,37	2.565.594,49	560.453,36
27	Convênios	3.220.000,00	28.053,37	2.565.594,49	560.453,36
28	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	3.220.000,00	28.053,37	2.565.594,49	560.453,36
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	39.532.100,00	6.800.064,60	39.446.295,77	35.053.717,41

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
			Em 2014		Em 2013		
			LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
			No Bimestre	Até o Bimestre			
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	39.507.379,33	7.552.384,82	35.794.187,60	197.818,64	29.891.704,91	696.003,30
33	Pessoal e Encargos Sociais	20.009.724,45	4.054.252,57	18.861.115,74	0,00	16.474.197,51	0,00
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	Outras Despesas Correntes	19.497.654,88	3.498.132,25	16.933.071,86	197.818,64	13.417.507,40	696.003,30
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	39.507.379,33	7.552.384,82	35.794.187,60	197.818,64	29.891.704,91	696.003,30
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	8.054.373,78	674.361,11	3.362.572,14	2.074.614,96	2.643.447,30	784.279,76
38	Investimentos	6.461.873,78	338.996,19	1.899.613,65	2.074.614,96	1.192.201,41	784.279,76
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Amortização da Dívida (XIV)	1.592.500,00	335.364,92	1.462.958,49	0,00	1.451.245,89	0,00
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	6.461.873,78	338.996,19	1.899.613,65	2.074.614,96	1.192.201,41	784.279,76



4R Sistemas

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS**SETOR DE CONTABILIDADE**

Exercício: 2014

Página: 2/2

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:
01/01/2014 a 31/12/2014 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	36.465,00					
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	46.005.718,11	7.891.381,01		39.966.234,85		32.564.189,38

48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-6.473.618,11	-1.091.316,41		-519.939,08		2.489.528,03
----	---	---------------	---------------	--	-------------	--	--------------

49	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				726.025,54		0,00
----	--------------------------------	--	--	--	------------	--	------

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
50	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	583.142,60

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

JACUPIRANGA, 27 de Janeiro de 2015.

JOSÉ CANDIDO MACEDO FILHO
Prefeito Municipal
CPF 034.402.478-48

NIODEL NEVES RANGEL
Contador
CRC 1SP283430/O-3

GILBERTO DE OLIVEIRA ALVES
Controle Interno
CPF 089.248.298-23